
U6 - SERVIZI SOCIALIInclusione, casa, assistenza economica

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 1 di 5

Determinazione del DirigenteSettore U6 - SERVIZI SOCIALIInclusione, casa, assistenza economica
OGGETTO: Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023, del servizio di Campagna "Affitta senza pensieri", infavore di Nuova Vision s.n.c. CIG B40C3FEFAF. Impegno di spesa: euro 3.306,20 (IVA 22%compresa)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente: la Delibera di Consiglio UTdA n. 21 del 20/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto“Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP)Sezione strategica 2019/2024 Sezione operativa 2024/2026.”; la Delibera di Consiglio UTdA n. 23 del 20/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto“Approvazione del bilancio di previsione 2024-2026.”; la Delibera di Giunta dell'Unione n. 127 del 27/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, adoggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2024-2026.”;
Richiamate inoltre le variazioni al Documento Unico di Programmazione (DUP), al bilancio 2024-2026 e le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 finora adottate in corso d’anno conatti di Consiglio, di Giunta e con determinazioni dei dirigenti dei settori, come previsto dalla normativavigente e nei casi consentiti dal regolamento di contabilità;
Richiamata la seguente normativa: la Delibera di Giunta Regionale – Regione Emilia-Romagna n. 1740 del 29/09/2022,esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Approvazione regolamento attuativo " Programmapatto per la casa"; la Delibera di Giunta Regionale – Regione Emilia-Romagna n. 960 del 12/06/2023, esecutivaai sensi di legge, ad oggetto “Modifica del regolamento attuativo del "patto per la casa"; la Delibera di Consiglio UTdA n. 8 del 11/03/2024,esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto“Adesione al programma regionale "patto per la casa" e approvazione della convenzione conAcer Modena per la costituzione dell'Agenzia per la casa dell'Unione delle terre d'argine”;
Dato atto che, nell’ambito delle attività di promozione del programma “Patto per la casa”, si rendenecessario realizzare una campagna di comunicazione che prevede la messa a sistema di diversistrumenti tra i quali l’affissione e la stampa di materiale promozionale cartaceo allo scopo diintercettare cittadini privati proprietari di immobili e cittadini in cerca di un affitto agevolato chepossano aderire al progetto;
Visto il preventivo acquisito con prot. n. 86915 del 25/10/2024, presentato dalla ditta Nuova Visions. n. c., via Meloni di Quartirolo 6, Carpi, P. IVA 01896140363, relativamente alla realizzazione diCampagna “Affitta senza pensieri”, per un importo di € 2.710,00 oltre IVA 22%, per una spesacomplessiva di € 3.306,20;
Ritenuto congruo il preventivo rispetto ai costi di mercato per il servizio in oggetto;
Visti:

File con impronta: 5e571c54cffb33d2881a673ad47b07e9017cac932cdb4c7b2950273f2f9ed34b

Firmato digitalmente da: Massimo Terenziani. -- 08/11/2024  12:43:51

Registro generale N. 1186/2024 del 11/11/2024



U6 - SERVIZI SOCIALIInclusione, casa, assistenza economica

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 2 di 5

 l’art. 192 del d. lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione acontrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto,la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammessedalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioniche ne sono alla base; l’art. 17, commi 1 e 2 del d. lgs. n. 36/2023 che prevede che in caso di affidamento di contrattipubblici le Stazioni appaltanti e gli Enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisionedi contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione deglioperatori economici e delle offerte, in caso di affidamento diretto la determinazione acontrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta,ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; l’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. n. 36/2023 che con riferimento all’affidamento delleprestazioni di importo inferiore a euro 140.000,00 dispone che le Stazioni appaltanti, possonoprocedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di servizi e forniture, assicurandoche siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idoneeall’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche senza consultazione di più operatorieconomici;
Precisato che: in base alla normativa vigente in materia di procedure d’acquisti di beni e servizi (art. 26,comma 1, Legge 488/1999 e s.m.i.), si è provveduto alla consultazione del portalewww.intercent-er.it della Regione Emilia Romagna e del portale www.acquistinretepa.it, delMinistero dell’Economia e delle Finanze e Consip, riscontrando che non sono attive, né infase d’attivazione, convenzioni per servizi/forniture comparabili per caratteristiche a quellooggetto del presente appalto; non sono attive convenzioni in Consip (MePA), ai sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre1999 n. 488, o nelle Centrali di Committenza regionali (SAT-ER) per i servizi da acquisire;
Considerato l’obbligo e le relative sanzioni per le Amministrazioni Locali di fare ricorso per gliacquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 7 D.L. n. 52/2012conv. Nella Legge n. 94/2012 e dell’art. 1 comma 1 del D.L. n. 95/2012 conv. nella Legge 135/2012,al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ovvero ad altri mercati elettronici,restando gli obblighi e le facoltà concernenti gli approvvigionamenti attraverso le convenzioni quadroe quelle stipulate da Consip e Intercent-ER (L. 296/2006 art. 1 c. 450);
Dato atto che si ritiene opportuno acquisire il servizio in oggetto in deroga agli obblighi diapprovvigionamento sul mercato elettronico previsti per le Pubbliche Amministrazioni considerato illoro esiguo importo, come consentito dal comma 130 dell’art. 1 della l. 30 dicembre 2018 n. 145(legge di bilancio 2019), che ha modificato l’art. 1 comma 450 della l. 27 dicembre 2006 n. 296,innalzando la soglia per non ricorrere al mercato elettronico da euro 1.000,00 a euro 5.000,00;
Accertato: che la spesa complessiva di euro 3.306,20 trova copertura finanziaria nel bilancio diprevisione 2024-2026 (annualità 2024) alla voce di bilancio n. 3380.00.10“Prestazioni diverse dei servizi sociali dell'Unione”; che è stato acquisito il DURC di Nuova Vision s. n. c. con prot. INAIL n. 45821113 del08/10/2024 e scadenza 05/02/2025 ed è stato acquisito il certificato ANAC; che è stato acquisito il seguente CIG B40C3FEFAF ad oggetto “Campagna “Affitta senzapensieri”affidamento a Nuova Vision s. n. c.”;
Accertato inoltre: che la prestazione in oggetto non rientra nel programma triennale degli acquisti di fornituree servizi 2024/2026, approvato con Delibera del Consiglio dell’Unione n.21 del 20/12/2023,in quanto comportano costi inferiori a euro 140.000,00 nel triennio;



U6 - SERVIZI SOCIALIInclusione, casa, assistenza economica

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 3 di 5

 che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa delpresente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole difinanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del d. lgs. n. 267/2000, così modificatodall’art. 74 del d. lgs. n. 118/2011, introdotto dal d. lgs. n. 126/2014; che il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza commerciale tramite lettera diconferma d’ordine ai sensi dell’art. 18 comma 1 del d.lgs. 36/2023; che le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità deipagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all’art. 3 della l. 13.08.2010 n.136 e la mancata ottemperanza alle norme suddette sarà causa di risoluzione del contratto; che in conformità a quanto previsto dal d. lgs. n. 192/2012, la decorrenza dei termini dipagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernentil’idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescrittedalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti condizionantil’esigibilità del pagamento, ivi compreso l’assolvimento degli obblighi in materia ditracciabilità; che conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall’Amministrazione solo adavvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero diapprovazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n.207/2010, ancora in vigore;
Vista la seguente normativa: D. lgs. n. 267/2000 a oggetto “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, conparticolare attenzione all’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, all’art. 183“Impegno di spesa” e art. 192 “determina a contrattare”; D. lgs. n. 118/2011 a oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilie degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degliarticoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; L. n. 136/2010 a oggetto "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo inmateria di normativa antimafia", così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto:"Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità deiflussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni"; D. lgs. n. 33/2013 a oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, inparticolare riferimento all’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimentiamministrativi” e all’art. 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori,servizi e forniture; L. n. 190/2014 a oggetto “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennaledello Stato (Legge di stabilità 2015)” art. 1 relativo alla scissione dei pagamenti (splitpayment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste; D. L. n. 66/2014 ad oggetto “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che,all’art. 25, prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.; L. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) “Disposizioni per la formazione del bilancio annualee pluriennale dello stato” (Legge di stabilità 2016) art. 1 comma 502; D. lgs. n. 97/2016 ad oggetto “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia diprevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; D. lgs. n. 36/2023 a oggetto “Codice dei contratti pubblici”;
Richiamati, inoltre: il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Unione n.56 del13.12.2017; il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio n° 33 del 02/12/2015modificato con deliberazione del Consiglio n° 7 del 19/05/2021;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0124.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0124.htm


U6 - SERVIZI SOCIALIInclusione, casa, assistenza economica

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 4 di 5

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenutenel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del d. lgsn.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al Responsabile delProcedimento, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati

1) di affidare direttamente il servizio di realizzazione di una campagna di comunicazione cheprevede la messa a sistema di diversi strumenti quali l’affissione e stampa di materiale promozionalecartaceo,ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023, in favore di Nuova Vision s. n. c.,via Meloni di Quartirolo 6, Carpi, P. IVA 01896140363, che propone di effettuare il servizio a frontedi un importo di € 2.710,00 oltre IVA 22%, per una spesa complessiva di euro 3.306,20, ritenutacongrua, come da preventivo acquisito con prot. n.86915 del 25/10/2024;
2) di impegnare, conseguentemente, la spesa di euro 3.306,20 (iva 22% compresa), alla voce dibilancio n. 3380.00.10 “Prestazioni diverse dei servizi sociali dell'Unione” Centro di costo05.01.01.00 “Servizi Generali Assistenza Sociale – Unione” del bilancio di previsione 2024-2026(annualità 2024);
3) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000, che gli impegni di spesa adottati conil presente provvedimento risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regoledi finanza pubblica;
4) di dare atto, infine: che la prestazione in oggetto sarà effettuata nel corso dell’annualità 2024, ne consegue chel’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è prevista nell’annualità2024; che è stato acquisito il DURC di Nuova Vision s. n. c. con prot. INAIL 45821113 del08/10/2024 e scadenza 05/02/2025 ed è stato acquisito il certificato ANAC; che è stato acquisito il seguente CIG B40C3FEFAF ad oggetto “Campagna “Affitta senzapensieri”affidamento a Nuova Vision s. n. c.”; che la prestazione in oggetto non rientra nel programma triennale degli acquisti di fornituree servizi 2024/2026, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.21 del20/12/2023, in quanto comportano costi inferiori a euro 140.000,00 nel triennio; che il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza commerciale tramite lettera diconferma d’ordine ai sensi dell’art. 18 comma 1 del d.lgs. 36/2023; che in base a quanto previsto dal d. lgs. 09.11.2012 n. 192, la decorrenza dei 30 giorni qualetermine di pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verificheconcernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A.,come prescritte dalla normativa vigente, e alla sussistenza in generale dei presupposticondizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materiadi tracciabilità; che conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo adavvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero diapprovazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni ancora vigenti contenutenel DPR n. 207/2010; che l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della l. n. 136/2010,artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile siadelle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all’assunzione deicodici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase diliquidazione;



U6 - SERVIZI SOCIALIInclusione, casa, assistenza economica

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 5 di 5

 che si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della l. n. 190/2014 “Disposizioni per laformazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)”, in terminidi scissione dei pagamenti (split payment), con versamento della quota IVA secondo lemodalità ivi previste; che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del d. l. 66/2014 relativamente all’obbligo dellafatturazione elettronica; che il RUP è individuato nella dott.ssa Elisa Righi, Responsabile del Servizio inclusione,casa, assistenza economica dell’Unione Terre d’Argine; che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti: dall’art. 23 del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs n. 97/2016,mediante la pubblicazione dei dati in formato tabellare sul sito internetdell’Ente, in “Amministrazione Trasparente”, sezione “Provvedimenti”; dall’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023, dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 nonchédalla delibera ANAC n. 264 del 20.06.2023 come modificata e integrata condelibera n. 601 del 19.12.2023, mediante la pubblicazione sul sito internetdell’Ente, in “Amministrazione Trasparente”, sezione “Bandi di gara econtratti” e presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici istituita pressoANAC.

Il DirigenteTERENZIANI MASSIMO



OGGETTO: Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensidell'art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023, del servizio di Campagna"Affitta senza pensieri", in favore di Nuova Vision s.n.c. CIG B40C3FEFAF.Impegno di spesa: euro 3.306,20 (IVA 22% compresa)

Euro PianoFinanziario Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N.
3.306,20 1.03.02.99.999 1207103.03380.00.10 2024 B40C3FEFAF 01817

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:FAVOREVOLE.

11/11/2024
Il Responsabile del Settore FinanziarioCASTELLI ANTONIO

————————————————————————————————————————————————————Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e delD.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: 8d48352d6e3b73dbe27ca5aeb184a16c36a0420621ceae87a05a149fb46c70f4

Firmato digitalmente da: Antonio Castelli. -- 11/11/2024  18:28:21


